PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MAURÍCIO GALVÃO

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

MOÇÃO Nº  /2025

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, solicita a Vossa Excelência que seja

encaminhada a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento de Carlos

Alberto Alves de Moura, carinhosamente conhecido como Makalé, ocorrido

recentemente. Makalé foi um ilustre jornalista e artista plástico, figura de

grande relevância na cena cultural e jornalística de Ilhéus. Como um dos

fundadores do periódico Diário de Ilhéus, atuou também como diagramador

e repórter, contribuindo de forma significativa para a comunicação e o

jornalismo local. Seu legado permanece vivo nas páginas da nossa história e

nas memórias de todos que tiveram o privilégio de conviver com sua

sensibilidade, criatividade e compromisso com a cultura e a informação.

Diante de tamanha perda, esta Moção de Pesar visa prestar

homenagem a esse cidadão ilheense que tanto fez por nossa cidade,

externando à sua família, amigos e colegas votos de conforto e solidariedade.

Ilhéus-BA, 21 de maio de 2025

Maurício Batista Galvão

Vereador - PSB

	MOÇÃO Nº  /2025